
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

 
Extrato de Ata da 37ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 12/06/2023 - 09:51; 
Encerramento: 12/06/2023 - 11:15. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza 
/ MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur 
Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro 
dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / 
PATRIOTA; José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: Parecer CDC 12 ao PLO 51/2023; 
Parecer CFO 23 ao PLO 51/2023; Requerimento nº 161; Indicação nº 740 ao 745; Dilação 
de prazo - Requerimento 133/2023. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias 
/ PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro 
Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / 
PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro 
dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / 
PATRIOTA; José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 25 de 2023, Altera dispositivo 
Lei Municipal nº 3.500, de 4, de outubro 2002, que dispõe sobre a concessão do passe livre 
às pessoas com deficiência, define normas de acessibilidade no transporte coletivo 
municipal urbano, e dá outras providências. Autor: Melo do Pastel, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Adiada - Obs.: Matéria adiada por 05 sessões a pedido do 
autor. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 44 de 2023, Dispõe acerca da revogação das Leis 
Municipais que especifica. Autor: CERL - Comissão Permanente de Revisão das Leis, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 1ª sessão pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 51 
de 2023, Altera a Lei Municipal nº 7.462, de 21 de dezembro de 2022 - Lei Orçamentária 
Anual para 2023. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª sessão pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - 
Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza 
- Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Liliam 
Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - 
Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – 
Sim. 4 - Projeto de Decreto Legislativo nº 8 de 2023, Outorga o Título de Cidadão 
Honorário de Cascavel ao Dr. Marcos Antônio Tomasetto. Autores: Edson Souza, Policial 
Madril, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué 
Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto 
- Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Liliam Farias Porto 
Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de 
Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 5 - 
Requerimento nº 144 de 2023, Requeremos, nos termos que regem o art. 148, IV do 
Regimento Interno desta Casa de expediente ao Reitor da Universidade Estadual do Oeste 
do Paraná - Unioeste - a possibilidade de realizar estudo técnico acerca do aumento do 
número de casos diagnosticados de autismo no município. Autores: Alécio Espínola, Cidão 
da Telepar, Dr. Lauri, Edson Souza, Professora Beth Leal, Professora Liliam, Serginho 
Ribeiro, Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única sessão pela totalidade dos vereadores 
presentes. 6 - Moção nº 22 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus 
representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que 
regem os arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de 
Apoio ao Projeto de Lei nº 10286/2018 de autoria do Senador Ciro Nogueira (PP-PI), que 
"Altera a Lei nº 11.126, de 27 de junho de 2005, para garantir às pessoas com deficiência o 
direito de se fazer acompanhar de cão de assistência em todos os meios de transporte e em 
locais públicos e privados abertos ao público ou de uso coletivo". Autores: Alécio Espínola, 
Cleverson Sibulski, Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única sessão pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Soldado Jeferson; Mazutti; Professora 
Liliam; Policial Madril. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


